---

<sup>12</sup> VITORIA, Francisco. *Relecciones teológicas. De potestate civili*. Edición crítica del texto latino, versión española, introducción general e introducciones de su doctrina teológico-jurídica por Teófilo Urdanoz, O.P. Madrid: B. A.C., 1960., §6, p. 158-159: « *Efficientem vero causam huius potestatis ex dictis facile est intelligere. Si enim publicam potestatem ostendimus constitutam iure naturali, ius autem naturale Deum solum autorem cognoscit, manifestum evadit potestatem publicam a Deo esse, nec hominum conditione aut iure aliquo positivo contineri. Deus enim qui omnia in sapientia fecit, quidque attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter, et cuius opera omnia ordinata sunt, ut ait Apostolus, huius naturae et conditionis homines constituit, ut nisi in societate vivere non valerent. Imo (aut apud Ciceronem disserit Scipio), 'nihil est principi Deo qui omnem mundum regit et quicquid est in terris fecit, acceptius quam concilia coetusque hominum iure societatis quae civitates appellantur. Et si respublicae societatesque iure divino seu naturali sunt constitutae, potestates etiam sine quibus respublicae stare non possent. Idem de iure divino etiam, ut nullum dubium superesse possit, rationibus et testimoniis confirmabimus. Et primo quidem, Aristoteles 8 Physicorum gravia et levia a generante moveri asserit, non ob aliam causam quam ob naturalem illam inclinationem quam habent a generante et necessitatem ad motum. Si ergo Deus necessitatem istam atque inclinationem hominibus dedit, ut nisi in societate et sub alia potestate regente degere non possent, hoc ipsum Deo auctori acceptum referre necesse est. Quae enim apud omnes naturalia sunt, a Deo auctore naturae, sine dubio sunt; qui enim dat speciem seu formam, ut idem Aristoteles ait, dat ad speciem seu formam consequentia. Quamobrem etiam Paulus admonet: Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit ».*

également: « Celui qui résiste à l'autorité résiste à l'ordre établi par Dieu ». Pour comprendre l'argument de Vitoria, le plus important est de savoir que la *Physique* d'Aristote et les *Sentences* de Pierre Lombard en sont les principales références. C'est différent lorsqu'il s'agit de justifier que dans la nature les choses suivent un ordre et que c'est Dieu lui-même qui ordonne la nature et donne le pouvoir aux États et aux hommes.

Pour expliquer les remarques de Vitoria et procéder vers la conclusion, il faut définir en passant trois concepts propres à l'ensemble de son argument. Il s'agit des notions de cause efficiente, de droit naturel et de Dieu lui-même comme auteur de la nature. *Le concept de cause efficiente*, selon Vitoria, c'est-à-dire l'origine du pouvoir, est important pour établir les fondations de « l'État ». Donc, la cause efficiente, en d'autres termes, est ce qui produit cette entité, « le pouvoir civil » et est à son origine. La cause efficiente donne l'existence au pouvoir. S'il existe, son existence est immédiatement liée à Dieu son créateur. Donc, la cause efficiente est la force divine qui donne origine au pouvoir.<sup>13</sup> *Dieu comme auteur de la nature*, il y a deux façons de définir Dieu comme cause efficiente du pouvoir: la première façon consiste en Dieu comme cause immédiate de la nature. La deuxième façon consiste à considérer Dieu comme cause médiante, i.e., comme un acte distinct de la création, une donation spéciale par intervention de sa volonté dans la transmission du pouvoir spirituel. Dans ce cas, Vitoria utilise la notion de Dieu comme cause, auteur immédiat de la nature et donc du pouvoir civil: au moment de la création de la nature, il a créé l'être humain en lui donnant toutes les propriétés, les facultés et les droits, y compris les droits individuelles et le droit naturel nécessaire au développement et au perfectionnement de sa nature. *Le droit naturel*, pour Vitoria, le pouvoir public est constitué et ordonné par le droit naturel